(18) «Ecce quotidie [Christus] humiliat se (cfr. *Phil* 2, 8), sicut quando a regalibus sedibus (*Sap* 18, 15) venit in uterum Virginis; quotidie venit ad nos ipse humilis apparens; quotidie descendit de sinu Patris super altare in manibus sacerdotis»: FRANCISCUS ASSISIENSIS, *Admonitio I*, in: K. ESSER, *Die Opuscula des hl. Franziskus von Assisi. Neue textkritische Edition* (Spicilegium bonaventurianum 13). Besorgt von E. GRAU, Grottaferrata 1989, 107.

(19) «Totus homo paveat, totus mundus contremiscat, et caelum exsultet, quando super altare in manu sacerdotis est *Christus, Filius Dei vivi* (*Joa*

Spingendo più a fondo il discorso sulla «condescensio» di Cristo nell'ultima cena, Bonaventura riferisce l'episodio dell'ospitalità offerta da Abramo, alla Querce di Mamre, a tre sconosciuti viandanti: «Appena li vide, corse loro incontro dall'ingresso della tenda e si prostrò fino a terra, dicendo: 'Mio signore, se ho trovato grazia ai tuoi occhi, non passar oltre senza fermarti dal tuo servo. Si vada a prendere un po' d'acqua, lavatevi i piedi e accomodatevi sotto l'albero. Permettete che vada a prendere un boccone di pane e rinfrancatevi il cuore; dopo, potrete proseguire' (Gen 18, 2-5)».

La menzione, nel testo della *Genesi*, dell'acqua per i piedi e del pane, ben si addice alla liturgia del Giovedì santo, in cui si commemora non solo l'istituzione dell'Eucaristia, ma anche l'episodio della lavanda dei piedi da parte di Gesù agli apostoli(20). Bonaventura, prendendo spunto dalla pericope evangelica della Messa *in cena Domini* (Gv 13, 1-15), sottolinea fino a che punto «la maestà divina si è umiliata e inclinata, prostrandosi ai piedi dei suoi discepoli». E subito aggiunge che il Signore si è degnato di preparare a quei pescatori un convito, nel quale come Abramo ha offerto loro «un boccone di pane» per rinfrancare il loro cuore: un cibo non corporale, ma spirituale perché nutre l'anima(21). Come si vede, qui Bonaventura interpreta la

---

11, 27)! O admiranda altitudo et stupenda dignatio! O humilitas sublimis! O sublimitas humilis, quod Dominus universitatis, Deus et Dei Filius, sic se humiliat, ut pro nostra salute sub modica panis formula se abscondeat»: FRANCISCUS ASSISIENSIS, *Epistola toti ordini missa*, in: K. ESSER, *Die Opuscula*, 261. Bonaventura, dal canto suo, riecheggia così il pensiero di Francesco: «Praeter hoc etiam in hoc [Eucharistiae] sacramento est [Christus] exemplum totius humilitatis, quia Dominus maiestatis tam modico et paupere pallio [= le *species* eucaristiche] adhuc in exemplum humilitatis et paupertatis vestitur»: *IV Sent.*, d. 10, p. 1, q. 1, 3 (IV 218).